
 

 

ORIGINALE 

  
 

 
 

DELIBERAZIONE N. 75 in data: 31.05.2023 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA  COMUNALE 
 

 

OGGETTO: ISTITUTO  NAZIONALE  DI  STATISTICA - CENSIMENTO 

PERMANENTE DELLA  POPOLAZIONE  E  DELLE ABITAZIONI 2023 - 

APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PER TITOLI PER N. 5 (CINQUE) 

RILEVATORI ESTERNI         
 

 

 

 

L’anno duemilaventitre addi trentuno del mese di maggio alle ore 19,38 secondo quanto previsto 

dall’art. 73 del D.L. 18/2020, previa  osservanza di tutte le formalità  prescritte  dalla vigente legge  

vennero oggi convocati a seduta  i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano:      

FERRETTI ENRICO P 

COSTA DANIELE P 

BACCINI FRANCO P 

ORLANDI LARA P 

BARBIERI FRANCESCA P 

 
  Presidenti Municipalità 

MANINI MARCO P 

NATALINI  MAURA A 

VENTURI FRANCO A 

FRANZINI LINO A 

 

Assiste il Vice Segretario Comunale Dott.ssa MORTARI SIMONA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

       Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.FERRETTI ENRICO   nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento  indicato 

in oggetto.



 

 

Delibera  n. 75 del 31.05.2023 

 
 

 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, come modificato dal  

D.L.174/2012,  si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta di 

deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 

                           

Dott.ssa  SIMONA MORTARI 

__________________________ 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che il D. Lgs. 6 settembre 1989, n. 322, Norme sul Sistema Statistico Nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica, attribuisce all’ISTAT il compito di provvedere alla 
esecuzione dei censimenti e delle altre rilevazioni statistiche previste dal programma statistico 
nazionale ed affidate alla esecuzione dell’Istituto che, per lo svolgimento dei propri compiti, può 
avvalersi di Enti Pubblici; 

PREMESSO altresì che il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni è indetto ai 
sensi del Regolamento (CE) n. 763/08 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008 
relativo ai censimenti della popolazione e delle abitazioni e successivi regolamenti attuativi, 
dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con modificazioni dalla legge 17 
dicembre 2012, n. 221, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 art. 1 commi da 227 a 237 ed è regolato 
dal Piano Generale di Censimento; 
 
RICHIAMATE: 
 la comunicazione Istat prot. n. 3148 in data 22.03.2023 in cui si comunica che il Comune di 

Ventasso è chiamato a partecipare al Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni 2023, rilevazione da lista che si svolgerà nel quarto trimestre del 2023;  

 il Piano Generale di Censimento (PGC) della popolazione e delle abitazioni approvato dal 
Consiglio d’Istituto dell’Istat con deliberazione n.4/22 del 22 marzo 2022; 

 la Circolare dell’Istituto Nazionale di Statistica n. 3, avente per oggetto: “Censimento 
permanente della popolazione 2023. Operatori di censimento: modalità di selezione e requisiti 
professionali, formazione e compiti di personale di staff, coordinatori, operatori di back office 
e rilevatori, assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale. Altre disposizioni 
in materia di comunicazione e promozione sul territorio”, con la quale vengono impartite 
indicazioni specifiche in ordine alle modalità di selezione degli operatori di censimento, ai loro 
requisiti professionali e ai loro compiti; 

 la Circolare n. 2 acquisita al prot. n. 4601 in data 28.04.2023, dell’Istituto Nazionale di 
Statistica, avente ad oggetto “Avvio attività preparatoria del Censimento permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni 2023: rilevazione da Lista”, la quale fornisce indicazioni su: 
numero delle famiglie campioni stimate per l’indagine; costituzione e compiti degli uffici 
comunali di censimento, quantificazione dei contributi previsti per ciascun Comune, 
indicazione del numero massimo di rilevatori; 

 la Circolare n. 3 acquisita al prot. n. 4811 in data 05.05.2023, dell’Istituto Nazionale di 
Statistica, avente ad oggetto “Censimento permanente della Popolazione 2023. Operatori di 
censimento: modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e compiti di personale di 
staff, coordinatori, operatori di back office e rilevatori; assicurazione del personale della rete 
di rilevazione territoriale. Altre disposizioni in materia di comunicazione e promozione del 
territorio; 

 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 26 del giorno 09.03.2023 con la quale è stato costituito l’Ufficio 
Comunale di Censimento; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle attività di rilevazione censuarie il Comune di Ventasso 
necessita di n. 5 (cinque) rilevatori, i cui nominativi dovranno essere formalmente comunicati ad 
ISTAT entro il 7 luglio 2023;  

CONSIDERATO inoltre che il Piano Generale di Censimento Permanente prevede che i Comuni 
individuino i rilevatori prioritariamente tra il personale dipendente, oppure, qualora questo non sia in 
possesso dei requisiti minimi, ovvero non risulti, per qualsiasi altro motivo, sufficiente tenendo conto 
di eventuali necessità di sostituzione nel corso della rilevazione censuaria, a causa di possibili rinunce 
o sollevazioni dall’incarico, si rivolgano a soggetti esterni, nei limiti della normativa vigente in 
materia;  

PRESO ATTO che, a seguito di ricognizione interna relativa alla ricerca di rilevatori, nessun 
dipendente che si è reso disponibile per gli adempimenti del censimento permanente, stante l’esiguo 



 

 

numero di dipendenti in servizio adibiti in materia presso questo Ente e le molteplici mansioni già 
assegnate ad ognuno;  

VALUTATA pertanto la necessità di procedere all’individuazione dei rilevatori mediante apposito 
avviso, che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di avviare le procedure, ai sensi di legge, per la selezione per titoli dei rilevatori per il 
Censimento permanente della Popolazione e delle abitazioni – anno 2023, in relazione alle indicazioni 
fornite dall’ISTAT; 
   
DATO ATTO che l’avviso allegato e parte integrante del presente atto, sarà pubblicato per n. 15 giorni 
consecutivi partendo dalla data dell’affissione all’Albo Pretorio Comunale e allo stesso sarà data 
pubblicità tramite la il sito istituzionale del Comune, nonché nella sezione Amministrazione 
Trasparente del Comune; 
 
VERIFICATO inoltre che il pagamento dei compensi ai rilevatori è a totale carico dell'ISTAT, secondo 
le modalità che verranno esplicitate dalle relative circolari e pertanto il presente atto non implica 
impegno di spesa o diminuzione di entrata, né oneri riflessi immediati; 
 
VERIFICATA la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTI: 
-il D. Lgs 18.08.2000 n. 267; 
-il vigente Statuto comunale; 
-il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
-il vigente Regolamento di Contabilità; 
-l'adempimento ex art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore Affari Generali e Istituzionali in ordine 
alla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso, 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A 
 
DI AVVIARE le procedure necessarie per la selezione dei rilevatori utili per le operazioni connesse al 
Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni – anno 2023; 
 
DI APPROVARE l’allegato avviso, che sarà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito web dell’Ente, da 
indire per partecipare alla selezione per la formazione della graduatoria dei rilevatori che avverrà per 
soli titoli; 
 
DI DARE massima informazione all’avviso di cui all’oggetto attraverso il sito istituzionale del Comune; 
 
DI PRECISARE che i compensi dei rilevatori sono a totale carico dell'ISTAT, secondo le modalità che 
verranno esplicitate dalle relative circolari e che il presente atto non implica impegno di spesa o 
diminuzione di entrata, né oneri riflessi immediati; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Affari Generali e Istituzionali la predisposizione degli atti 
conseguenti il presente deliberato; 

 
CON SEPARATA ED UNANIME votazione favorevole eseguita in merito per appello nominale, LA 
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERA, INOLTRE 

 



 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 
4° del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Delibera   n. 75 del 31.05.2023  

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

ILSINDACO IL VICE  SEGRETARIO  COMUNALE 

  FERRETTI ENRICO   DOTT.SSA MORTARI SIMONA 
__________________________ __________________________ 

 

 

 

ATTESTAZIONE 

 

Il Sottoscritto Vice  Segretario del Comune di Ventasso, attesta che la presente deliberazione  

 

  viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito istituzionale del Comune di Ventasso, per quindici giorni 

consecutivi a partire da oggi, in ottemperanza all’articolo 124, commi 1 e 2 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, 
come modificato dal D.L.174/2012,   

  E’ stata trasmessa in copia ai capigruppo (elenco n. ............ prot. n. ....................) 

 

Addì, 01.06.2023 

IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT.SSA MORTARI SIMONA 

_________________________ 

 

 

  

  
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 
La presente deliberazione: 

 

 E' divenuta esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 
Addì, .................... 

 

IL    VICE SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA MORTARI SIMONA 

________________________ 

 
 

 


